
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 853 del 19/06/2023

Il Dirigente
UOC PROCEDURE CONCORSUALI E SELETTIVE

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER L' AMMISSIONE AI CORSI ABBREVIATI PER 
OPERATORE SOCIO-SANITARIO  400 ORE  RISERVATI A CHI POSSIEDE L ATTESTATO
DI QUALIFICA DI ADDETTO ALL' ASSISTENZA DI BASE O EQUIPOLLENTE PER L 
ANNO FORMATIVO 2023-2024  (02/2023/CF) - NOMINA DELLE COMMISSIONI

Dirigente: Elena Lacquaniti

Responsabile del Procedimento: Bertinetti Dora

Proposta di determina: 1640 Del: 15/06/2023

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
8900abb65bb1a8e309bc1d3f6e494d3a7146d273e58360427b55c86c0056ecbc

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
f6ad7681fc94841ccfd905b043b122be42dd898a9b30109f90abd153d2a705f5

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


Il Direttore della UOC Procedure Concorsuali e Selettive   
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Visti: 
- gli art 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale di Estar: 

- n. 226 del 23.06.2015 e n. 154 del 6.04.2016, con le quali è stato approvato il “Regolamento 
per lo svolgimento di procedure concorsuali e selettive per il reclutamento di personale per le 
aziende sanitarie e gli enti del servizio sanitario della Regione Toscana”; 

- n. 313/2018 di “Revisione del Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR”; 
- n. 374/2018 "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali ex 

Deliberazione 313/2018"con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 
2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa 

- n. 378/2018 "Regolamento di Organizzazione: Conferimento Incarichi Dirigenziali di 
Struttura Semplice e Professionali ex Delibera 313/2018" con cui sono stati conferiti, con pari 
decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali 
professionali; 

- n. 109 del 27/02/2023 ad oggetto “Presa d'atto del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale Toscana n. 33 del 17/02/2023 di nomina del Direttore Generale di ESTAR nella 
persona del Dr. Massimo Braganti”; 

- n. 141/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo di ESTAR con decorrenza dal 
01/04/2023 nella persona del Dott. Daniele Testi; 

- n. 233 del 31/05/2023 con la quale sono stati conferiti, a decorrere dal 01/06/2023, alla 
Dott.ssa Elena Lacquaniti l’incarico temporaneo in sostituzione del Direttore del Dipartimento 
Risorse Umane e di Sistema e l’incarico temporaneo in sostituzione del Direttore dell’U.O.C. 
Procedure Concorsuali e Selettive. 

 
Considerato che con L.R. 40/2005, così come modificata con L.R. 26/2014 è stato istituito, a 
decorrere dal 1° ottobre 2014, l’ESTAR, per l'esercizio delle funzioni tecniche, amministrative e di 
supporto delle aziende sanitarie e degli enti del servizio sanitario regionale e delle società della salute, 
competente tra le altre cose in procedure concorsuali e selettive per il reclutamento del personale;  
 

Preso atto che al c. 2 art 101 della sopracitata legge è stabilito che la Giunta regionale, con propria 
deliberazione, può prevedere il conferimento all'ESTAR di ulteriori funzioni tecnico-amministrative 
delle aziende sanitarie, rispetto a quelle indicate al comma 1 dello stesso articolo;  
 

 

Dato atto che: 
Ai sensi della deliberazione G.R.T. numero 281 del 20/03/2023, al fine di semplificare la fase di 
preselezione prevista per l'accesso ai corsi di formazione per Operatore Socio-Sanitario, Estar procede 
ad emettere un unico avviso a livello regionale per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale  
 

In esecuzione delle deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR n. 137 del 29/03/2023 e n. 143 del 
06/04/2023, è indetta una selezione pubblica per l’ammissione ai corsi abbreviati per Operatore Socio-



Sanitario – 400 ore – riservati a chi possiede l’attestato di qualifica di Addetto all’Assistenza di Base o 
equipollente per l’anno formativo 2023-2024 (02/2023/CF), per la copertura dei seguenti posti:  
AREA VASTA TOSCANA SUD-EST: Numero posti: 90 Arezzo (30 posti) Azienda Ospedaliero-
Universitaria Senese (30 posti) Grosseto (30 posti)  
AREA VASTA TOSCANA CENTRO: Numero posti: 240 Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
(60 posti) Pistoia (60 posti) Prato (60 posti) Firenze (30 posti) Empoli (30 posti)  
AREA VASTA TOSCANA NORD-OVEST: Numero posti: 210 Massa (30 posti) Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Pisana (90 posti) Valle del Serchio (LU) (30 posti) Lucca (30 posti) Livorno 
(30 posti)  
 

● il relativo Avviso, è stato pubblicato sul sito di Estar alla sezione “Altri Avvisi” in data 03/04/2023 , 
pertanto il termine per la spedizione delle domande, da presentarsi esclusivamente tramite procedura 
informatica è scaduto alle ore 12,00 del giorno  15/05/2023; 
 

Sono stati individuati dalle Aziende Sanitarie i seguenti nominativi, dipendenti delle Aziende Sanitarie 
ed esperti in materia socio sanitaria, con comprovate esperienze nell'organizzazione dei corsi OSS e 
OSS FC, oltre ad un segretario, individuate per ogni Area Vasta, che costituiranno le Commissioni che 
procederanno all’effettuazione della prova ed alla formazione della graduatoria dei candidati idonei, 
come di seguito riportato:  
 

AREA VASTA CENTRO 

- Componente titolare: MUNGAI DEBORA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere - Direttore 
Corsi Oss Prato, in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro 

- Componente supplente: BARTOLINI TIZIANO - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere 
Formatore Corsi Oss Prato , in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro  
- Componente titolare: BRASCHI CRISTINA, Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere - Direttore 
Corsi Oss Firenze, in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro  
- Componente supplente: RUBERTELLI RICCARDO - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere 
Formatore Corsi Oss Firenze , in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro 

Componente titolare: CANAVESE MARIA CRISTINA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere 
Direttore Corsi Oss AOU Careggi, in servizio presso AOU CAREGGI 

 Componente supplente: VISCEGLIA MARIA- Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere Formatore 
Corsi Oss AOU Careggi, in servizio presso AOU Careggi 
 
● Sono stati designati  in qualità di segretari: 
 
- Segretaria Titolare: PASQUONI CINZIA, Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,, in servizio presso  AOU CAREGGI 

 
- Segretaria Supplente: CASAMONTI SARA,  Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,, in servizio presso  AOU CAREGGI ; 
 

AREA VASTA NORD OVEST 

- Componente titolare: MELANI FEDERICA– Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso AOU PISANA 

- Componente supplente: CONFORTI CECILIA - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in 
servizio presso AOU PISANA 

- Componente titolare: SALUTINI LUCIA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
- Componente supplente: RUSSO FRANCESCO - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in 
servizio presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 



- Componente titolare: ANGELI SANDRA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
- Componente supplente:  CHIAPPI ENRICA - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
 

● Sono stati designati  in qualità di segretari: 
 
- Segretario Titolare: SANTELLI DANIELA,  Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,  in servizio presso  Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
 
- Segretaria Supplente:  SOLARI GIUSEPPINA,  Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,  in servizio presso  AOU PISANA 

 

AREA VASTA SUD EST 

- Componente titolare: BELLUCCI SILVIA – Responsabile infermieristico Formazione, ricerca e lean 
management, in servizio presso Azienda Usl Toscana Sud Est  
- Componente supplente: BELLI GIANNI – Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio presso 
Azienda Usl Toscana Sud Est  
- Componente titolare:MONACO PATRIZIA - Collaboratore prof.le Sanitario, in servizio presso 
Azienda Usl Toscana Sud Est  
- Componente supplente: TOFANI ALESSANDRA - Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Sud Est 
- Componente titolare:RICCI LORELLA – Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio presso AOU 
SENESE 

- Componente supplente: PIETRELLI CARLA - Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio presso 
AOU SENESE 

 

● Sono stati designati  in qualità di segretari: 
 
- Segretaria Titolare:  MASSI MICHELE,  Collaboratore Amministrativo Prof.le Senior  – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,, in servizio presso  Azienda Usl Toscana Sud est 
 
- Segretario Supplente:  BIAGENTINI ALESSANDRA, Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area 
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, in servizio presso  Azienda Usl Toscana Sud Est 
 
 

- tutti i componenti, segretari compresi, hanno preso visione dell’elenco dei candidati partecipanti 
al concorso ed hanno inviato formale accettazione e dichiarazione di insussistenza di tutte le 
cause di incompatibilità alla funzione; 

 
Considerato che nella sopra richiamata deliberazione G.R.T. numero 281 del 20/03/2023  si è stabilito 
di  determinare in euro 90.000,00 la somma da assegnare all'Estar al fine della gestione dell'avviso unico 
regionale e della realizzazione della preselezione per l'accesso ai corsi per Operatore Socio Sanitario, 
stabilendo che Estar  attingerà da tale somma la liquidazione degli importi previsti come compenso 
massimo omnicomprensivo ai componenti e segretari delle Commissioni, pari ad euro 619,68 a 
persona, cioè commisurato a 4 giorni lavorativi secondo i compensi previsti per le docenze nei 
CCNNLL.; 
 
Ritenuto di nominare le Commissioni esaminatrici della procedura in parola; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni, nella persona della Sig.ra Dora Bertinetti – Collaboratore 
Amministrativo Prof.le - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari  in servizio c/o l’  U.O.C. 



Procedure Concorsuali e Selettive di Estar - sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali 
dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di procedere alla nomina delle Commissioni della Selezione pubblica per l’ammissione ai corsi 
abbreviati per Operatore Socio-Sanitario – 400 ore – riservati a chi possiede l’attestato di qualifica di 
Addetto all’Assistenza di Base o equipollente per l’anno formativo 2023-2024 (02/2023/CF), per la 
copertura dei seguenti posti:  
AREA VASTA TOSCANA SUD-EST: Numero posti: 90 Arezzo (30 posti) Azienda Ospedaliero-
Universitaria Senese (30 posti) Grosseto (30 posti)  
AREA VASTA TOSCANA CENTRO: Numero posti: 240 Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
(60 posti) Pistoia (60 posti) Prato (60 posti) Firenze (30 posti) Empoli (30 posti)  
AREA VASTA TOSCANA NORD-OVEST: Numero posti: 210 Massa (30 posti) Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Pisana (90 posti) Valle del Serchio (LU) (30 posti) Lucca (30 posti) Livorno 
(30 posti) ,  che risultano così composte: 
 

AREA VASTA CENTRO 

- Componente titolare: MUNGAI DEBORA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere - Direttore 
Corsi Oss Prato, in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro 

- Componente supplente: BARTOLINI TIZIANO - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere 
Formatore Corsi Oss Prato , in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro  
- Componente titolare: BRASCHI CRISTINA, Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere - Direttore 
Corsi Oss Firenze, in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro  
- Componente supplente: RUBERTELLI RICCARDO - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere 
Formatore Corsi Oss Firenze , in servizio presso Azienda Usl Toscana Centro 

Componente titolare: CANAVESE MARIA CRISTINA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere 
Direttore Corsi Oss AOU Careggi, in servizio presso AOU CAREGGI 

 Componente supplente: VISCEGLIA MARIA- Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere Formatore 
Corsi Oss AOU Careggi, in servizio presso AOU Careggi 
 
● Sono stati designati  in qualità di segretari: 
 
- Segretaria Titolare: PASQUONI CINZIA, Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,, in servizio presso  AOU CAREGGI 

 
- Segretaria Supplente: CASAMONTI SARA,  Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,, in servizio presso  AOU CAREGGI ; 
 

AREA VASTA NORD OVEST 

- Componente titolare: MELANI FEDERICA– Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso AOU PISANA 

- Componente supplente: CONFORTI CECILIA - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in 
servizio presso AOU PISANA 

- Componente titolare: SALUTINI LUCIA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
- Componente supplente: RUSSO FRANCESCO - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in 
servizio presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 



- Componente titolare: ANGELI SANDRA – Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
- Componente supplente:  CHIAPPI ENRICA - Collaboratore prof.le Sanitario Infermiere , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
 

● Sono stati designati  in qualità di segretari: 
 
- Segretario Titolare: SANTELLI DANIELA,  Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,  in servizio presso  Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
 
- Segretaria Supplente:  SOLARI GIUSEPPINA,  Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,  in servizio presso  AOU PISANA 

 

AREA VASTA SUD EST 

- Componente titolare: BELLUCCI SILVIA – Responsabile infermieristico Formazione, ricerca e lean 
management, in servizio presso Azienda Usl Toscana Sud Est  
- Componente supplente: BELLI GIANNI – Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio presso 
Azienda Usl Toscana Sud Est  
- Componente titolare:MONACO PATRIZIA - Collaboratore prof.le Sanitario, in servizio presso 
Azienda Usl Toscana Sud Est  
- Componente supplente: TOFANI ALESSANDRA - Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio 
presso Azienda Usl Toscana Sud Est 
- Componente titolare:RICCI LORELLA – Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio presso AOU 
SENESE 

- Componente supplente: PIETRELLI CARLA - Collaboratore prof.le Sanitario , in servizio presso 
AOU SENESE 

 

● Sono stati designati  in qualità di segretari: 
 
- Segretaria Titolare:  MASSI MICHELE,  Collaboratore Amministrativo Prof.le Senior  – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari,, in servizio presso  Azienda Usl Toscana Sud est 
 
- Segretario Supplente:  BIAGENTINI ALESSANDRA, Collaboratore Amministrativo Prof.le – Area 
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, in servizio presso  Azienda Usl Toscana Sud Est 
 

 
2) di confermare che l’importo pari ad Euro 90.000 assegnato ad Estar dalla Giunta regionale Toscana 
cona la DGRT n.  281 del 20/03/2023   sarà utilizzando in quota parte da Estar per  la liquidazione 
degli importi previsti come compenso massimo omnicomprensivo ai componenti e segretari delle 
Commissioni, pari ad euro 619,68 a persona, cioè commisurato a 4 giorni lavorativi secondo i compensi 
previsti per le docenze nei CCNNLL;  
 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42 comma 4, della Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40; 
 
4) di trasmettere il presente Atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R. Toscana 

n. 40/2005 e all’Albo di pubblicità degli atti di ESTAR. 
 

 
 

Il Direttore 

UOC Procedure Concorsuali e Selettive 



(Dr. ssa Elena LACQUANITI) 


